
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 171 del  12/12/2024

OGGETTO: RASSEGNA "SEMI DI LEGALITÀ 2025". LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di  dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RASSEGNA "SEMI DI LEGALITÀ 2025". LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30/01/2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso che l'Amministrazione Comunale, in particolare l'Assessorato con delega alla 
Legalità,  promuove  e  sostiene  le  iniziative  volte  alla  sensibilizzazione  alle  tematiche 
inerenti la cultura della legalità e favorisce l'avvicinamento della cittadinanza ai valori della 
lotta alla criminalità, alla sopraffazione, alle angherie ed ai soprusi;

Visto il  Decreto del Ministero dell'Interno 5 agosto 2024 “Criteri e modalità di riparto e 
utilizzo, per l’anno 2024, del Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali 
vittime  di  atti  intimidatori”,  che  prevede  l'erogazione  di  fondi  a  Enti  Locali  per  la 
promozione della legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale, con 
particolare riguardo a quelle che prevedono il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche;

Considerato che  il  suddetto  decreto,  nell'allegato  B,  prevede  lo  stanziamento  di  € 
16.541,70  al  Comune  di  Casalgrande  (RE)  per  la  realizzazione  di  iniziative  di  
prevenzione/rafforzamento della legalità sul territorio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che, in ottemperanza a quanto premesso, il Comune di Casalgrande intende 
organizzare  e  promuovere  la  rassegna  denominata  “Semi  di  legalità”,  comprensiva  di 
eventi  e  iniziative nel  corso dell'anno 2025 volti  al  rafforzamento della democrazia sul 
territorio comunale;

Dato atto che si intendono individuate le seguenti linee di indirizzo, sotto forma di bozza di 
programma, da definire nel corso delle fasi organizzative da organizzare e realizzare nel  
corso dell’anno 2025:
- il programma sarà incentrato sul tema del giornalismo anti-mafia, verranno approfondite 
varie figure di rilevanza nazionale;
- distribuzione di semi di girasole, in pacchettini realizzati dagli ospiti della CRA “Madre 
Teresa” di Casalgrande (RE), come atto simbolico che richiama il “piantare nuove idee di  
legalità da far crescere nella comunità”. I pacchetti verranno distribuiti agli alunni durante 
gli eventi programmati;
-  conferenza  spettacolo  “Mio  fratello  Peppino”  con Giovanni  Impastato e  contestuale 
installazione mostra fotografica “storia di Peppino”, gennaio 2025;
- incontro sull'esperienza antimafia di don Giuseppe Diana, con ospiti, febbraio 2025;
-  distribuzione  del  libro  “La  mafia  spiegata  ai  bambini”  alle  classi  quinte  delle  scuole  
primarie casalgrandesi entro il 31 dicembre 2024, con successivi laboratori di classe gestiti 
da insegnanti e restituzione dei risultati alla cittadinanza e alle famiglie;
- incontro pubblico “Di giornalismo si può morire - storia di Giancarlo Siani”, con ospiti dal  
mondo del giornalismo, marzo 2025;
- restituzione del progetto “Insieme per la legalità si vince – La mafia spiegata ai bambini”,  
con la presenza di ospiti dal mondo del giornalismo, marzo 2025;
- evento dedicato alle forze dell'ordine del territorio “Prevenire per non punire – Come 
organizzare la  prevenzione sul  territorio”  – e presentazione del  libro “Il  Monolite”,  con 
ospiti, aprile 2025;
- incontro di  formazione dedicato alla Polizia dell'Unione Tresinaro Secchia, con ospiti,  
aprile 2025;
- incontro “L’esperienza delle Cooperative Sociali Goel per una risposta diversa e concreta 
alle mafie”, maggio 2025;
- laboratori per studenti della scuola secondaria di primo grado dedicati alla preparazione 
allo svolgimento del “Consiglio Comunale dei ragazzi”, a cura di educatori professionisti;
- incontro a tema “Beni confiscati alla mafia”, settembre 2025;
- viaggio organizzato in Calabria al fine di visitare luoghi e progetti di resistenza alla mafia;
Si fa comunque presente che il  programma è in fase di definizione e che potrà subire 
aggiornamenti  in  corso d’opera,  in base alle disponibilità  degli  ospiti  citati  per  le  varie 
iniziative proposte;

Considerato che, per l’organizzazione della rassegna in oggetto, si intende destinare la 
somma complessiva massima di € 16.541,70, che trova copertura a fronte del fondo pari a 
€ 16.541,70  erogato al nostro Ente come previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno 5 
agosto 2024 (nello specifico allegato B);

Ritenuto pertanto  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità” 
l’organizzazione,  promozione e gestione della rassegna denominata  “Semi di  legalità”, 
nonché agli uffici competenti la predisposizione degli atti necessari;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Con voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1) Di approvare le linee di  indirizzo relative all’organizzazione della rassegna “Semi di 
legalità”;

2) Di destinare  la somma complessiva massima di € 16.541,70, che trova copertura a 
fronte del fondo erogato al nostro Ente come previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno  
5 agosto 2024 (nello specifico allegato B);

3)  Di  demandare  al  Responsabile  del  “Settore  Vita  della  Comunità”  l’organizzazione, 
promozione e gestione della rassegna “Semi di legalità”;

4) Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amminisrtrativa del presente atto;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza  stante la necessità di provvedere in modo celere all'organizzazione di 
tutte le iniziative previste per l'anno 2025,

Con votazione unanime
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 12/12/2024

Oggetto:  RASSEGNA "SEMI DI LEGALITÀ 2025". LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/12/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 12/12/2024

Oggetto:  RASSEGNA "SEMI DI LEGALITÀ 2025". LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 16/12/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 10/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


